APROVADO
or fi -oataxidade

F? J''  1 _ a. , e de

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CÂMARA

MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VER. EDUARDO HONORATO
PAULO PDT.

PROJETO DE RESOLUCAO No 014/2024 DE 24-04-2024.

DATA DA ENTRADA:

PARECERES Nos.

RESOLUÇÃO No

DECRETO LEGISLATIVO No

Missão Velha(CE), 24 de abril de 2024.

24-04-2024

/ 2024

/ 2024

1 2024

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNP3: 12477337/0001-73

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 014/2024

EMENTA: CONCEDE 0 TROFÉU CACHOEIRA,
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 023/97 DE
13 DE AGOSTO DE 1997, A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Fica concedido o TROFÉU CACHOEIRA, a ADALGISA JORA

ARARUNA MACEDO, educadora e líder comunitária missãovelhense dá

outras providências;

Art. 2° - Este Projeto de Resolução entra em vigor na data da sua

promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão ye a Estado do Ceará,

Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 24 de bril 2024.

"V

rato Paulo
Ver ador

Rua Padre Cicero, sino. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

1310GRAFIA

Adalgisa Jora Martina Macedo, missaovelhence

niscida ein 06 de abril de 1957, filha Jose: Macedo

Coelho e Ana Atlilete Martina Macedo, casada corn

Jose Ivo de Macedo, miie de dois filhos.
No ano de

2014
graduou-se cm pedagogia, além da pós

gradtraçiio cm gestiio escolar pela Faculdade de

Juazeiro do Norte (FJN).

Iniciou sous trabalhos em 1989, como Secretária de

Ação Social deste rnunicipio, nomeada pela prefeita

vigente da época, Ana Ester Jucá Maia Soares. Prestou

serviço As famílias carentes, podendo destacar a

distribuição de mil litros de leite diariamente para

idosos, crianças e mães nutrizes.

No ano de 1991 fundou a Associação Comunitária

Irmã Luiza Maria juntamente com um grupo de

pessoas, tendo como finalidade o atendimento de

crianças, jovens, idosos e famílias no geral. No mesmo

ano, deu inicio a construção da Creche Comunitária

Ana Ester - nome este escolhido pela comunidade -, no

sitio Aroeiras, em parceria com a gestão municipal e o

governo do estado, visando acolher as crianças da

comunidade e de seus arredores. Também neste

mesmo ano assumiu a coordenação da creche.

Todo este trabalho foi realizado graças a parceria da

prefeitura municipal juntamente com a FEBEMCE (

Fundação do Bem Estar do Menor do Ceará).

No ano de 1992 na gestão do prefeito Dr. Francisco

Gidalberto Pinheiro, coordenou o trabalho da FEBEM

Digitalizado corn CamScanner

Ilk

Garneleira de São Sebastião, realizando um trabalho
nos três núcleos, sendo Missão Velha, Jamacaru e

voltado para os adolescentes com transtornos
pSiCOlÓgiCOS, os quais recebiam um acompanhamento
de psicólogos, além reforços escolares e cursos
profissionalizantes.

Em 1998, criou um grupo de jovens, conjuntamente

com a Associação Comunitária Irma Luiza Maria,
atendendo 80 jovens da região, proporcionando
oportunidades e conhecimentos através de encontros

e atividades educativas, nas quais tiveram

oportunidade de conhecer três capitais nordestinas.

Em 2004 foi nomeada pelo prefeito municipal

Francisco Gidalberto Pinheiro, para ocupar o cargo de

coordenadora da Vigilância Sanitária, na Secretaria de

Saúde deste município. Nesta mesma gestão, também

coordenou um Projeto em parceria com o SESC em

prol dos jovens e adolescentes, onde, eram oferecidas

alimentações de qualidade, atividades recreativas e a

práticas de esportes, ministrados por educadores

físicos e assistentes sociais.

Em 2012 foi convidada pelo prefeito municipal Dr.

Tardiny Pinheiro para assumir a direção da Escola de

Ensino Fundamental Irmã Luiza Maria e a Creche

Municipal Ana Ester na comunidade do Sitio Aroeiras.

Hoje, permanece no cargo de diretora da mesma escola

e creche, nomeada pelo atual prefeito Dr. Luiz

Dantas Macêdo Filho.

também

Rosemberg Da
Realiza

n

Associação

um trabalho em conjunto da
idção Comunitária Irmã Luiza Maria, estando afrente cia

Coordenação da Cozinha Comunitária do

Digitalizado com CamScanner

V
Programa Ceará Sem Fome do governo do estado em
parceria com a prefeitura municipal de Missão Velha,
onde são distribuídas cem quentinhas diárias As
famílias da região.

Presta também um trabalho em prol dos idosos da
região do Sitio Aroeiras e comunidades circunvizinhas
em parceria com a Secretaria do Trabalho e Assistência

Social do Município com a realização de reuniões

semanais e palestras educativas.

Digitalizado com CamScanner